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REPÚBLICA DE PANAMÁ 

ÓRGANO JUDICIAL 

\~ 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA \~fM~~ 1~;-~ 
SALA TERCERA DE LO CONTENCIOSO, ADMINISTRATIVO Y LABORAL1$f:~~·::.:~:~/~v;;'\~\ 

Panamá, siete (7) de abril de dos mil veinticinco (2025). ( ;(~ i~~ ~v; ¡~·\ 
\ ~s, ~ ;,; ) 

VISTOS: \,.}~º~~!~~~~~~, 
"<!:!«!:\o ll\\)§,· 

La licenciada Dionisia Barrios, actuando en nombre y representación de ~-.~ ..... -

WALESKA R. HORMECHEA B (en su calidad de Fiscal General. de Cuentas), ha 

presentado ante la Sala Tercera de la Corte Suprema de Justicia, una demanda . . 

contencioso administrativa de nulidad para que se declare nulo, por ilegal , el Auto 

No.64-2022 de 11 de marzo de 2022, dictado por el Tribunal de Cuentas (Cfr. fs. 2 

- 23 del expediente judicial). 

Una vez repartida la acción ensayada, la Magistrada Sustanciadora 

procedió a hacer el escrutinio de admisibilidad, para lo cual dictó la Resolución de 

31 de enero de 2023, a través de la cual se admitió la misma; . se envió copia al 

MAGISTRADO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL DE CUENTAS, para que rindiese 

un informe explicativo de conducta; y le corrió traslado al Procurador de la 

Administración (Cfr. f. 56 del expediente judicial). 

Luego de ello, se continuaron con los trámites. procesales correspondientes, 

encontrándose el presente p~oceso en estado de resolver el fondo; labor a la cual 

se aboca este Tribunal, no sin antes hacer una síntesis de las constancias que 

reposan en autos. 

l. Pretensiones . formuladas; hechos que fundamentan la demanda; 

normas que se estiman violadas y cómo lo han sido. 

La licenciada Dionisia Barrios, actuando en nombre y representación de 

WALESKA H. HORMECHEA B (en su calidad de Fiscal General de Cuentas), 
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solicita a este Tribunal que declare nulo, por ilegal, el Auto No.64-2022 de 11 de 

marzo de 2022, dictado por el Tribunal de Cuentas, el cual. resolvió, lo siguiente: 

"PARTE RESOLUTIVA 
En mérito de lo expuesto, el Tribunal de Cuentas (PLENO) 

administrando justicia en nombre de la República y por autoridad 
de la Ley, RESUELVE, lo siguiente: 

1 ORDENAR el cierre y archivo de la presente investigación 
patrimonial conforme a lo dispuesto en la parte motiva de esta 
resolución. 

2 ORDENAR el levantamiento de las medidas cautelares 
dictadas mediante Auto No.254-2020 de 17 de noviembre de 
2020 decretadas en contra de Alfredo Alberto Matos Adames, con 
cédula de identidad personal No.8-230-16." (Cfr. f. 39 del 
expediente judicial): 

Entre los hechos que sustentan la pretensión de la actora, se encuentran 

los siguientes: 

"SEGUNDO: A través de la auditoría efectuada se determinó 
un posible perjuicio económico causado al Estado, calculado en 
doscientos setenta y un mil quince balboas (B/.271,015.00), 
correspondiente al vencimiento de 1,923 unidades del insumo 
catéter de intercambio aéreo de 14FR y 19FR, comprados por la 
Caja de Seguro Social, Complejo Hospitalario Dr. Arnulfo Arias 
Madrid, que fueron solicitadas por la Unidad de Cuidados Intensivos 
(UCI), mediante nueve (9) requisiciones que expresaban que no 
había en existencia en el almacén, siendo gestionada la compra de 
2,400 unidades de dicho insumo médico, de los cuales 
posteriormente se vencieron 1,923. 

Al hecho irregular en referencia, los auditores. de la 
Contraloría relacionaron al doctor Alfredo Alberto Matos Adames, por 
haber gestionado las adquisiciones sin la información relativa a los 
antecedentes e inventario que sustentara su necesidad para ejecutar 
las compras, en su condición de jefe de la UCI, para el período 
auditado." (Cfr. f. 4 del expediente judicial) . 

En atención a lo anterior, la accionante estima que con la emisión del acto 

objeto de reparo, se han vulnerado las siguientes normas legales: 

1. Los artículos 1, 2, 3 (numeral 4), 52 (numerales 2 y 3) y 71 de la Ley 

67 de 14 de noviembre de 2008, los cuales establecen que la Jurisdicción de 

Cuentas se instituye para investigar y juzgar la responsabilidad patrimonial 

derivada de las supuestas irregularidades, contenidas en los reparos formulados 

por la Contraloría General de la República a las cuentas de los empleados y los 

agentes en el manejo de los fondos y los bienes públicos; que para los efectos de 

dicha Ley, se considera empleado de manejo todo servidor público que reciba, 
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recaude, maneje, administre, invierta, custodie, cuide, controle, apruebe, autorice, 

pague o fiscalice fondos o bienes públicos; que la Jurisdicción de Cuentas se 

ejerce de manera permanente en todo el territorio nacional para juzgar los reparos 

que surjan en la administración de las cuentas de los empleados y los agentes de 

manejo, en razón de examen, auditoría o investigación realizada de oficio por la 

Contraloría General de la República o en vista de información o denuncia 

presentada por cualquier particular o servidor público; que de no encontrarse fallas 

o vicios, el Magistrado Sustanciador, fundado en las pruebas recabadas, elaborará 

un proyecto de resolución que será sometido a la consideración del Pleno para 

calificar el mérito de la investigación, en donde podrá adoptar, entre otras 

medidas, llamar a juicio a la persona o a las personas investigadas cuando existan 

razones fundadas para ello o Cerrar y ordenar el archivo del expediente cuando 

las irregularidades investigadas sean infundadas; y, que las pruebas presentadas 

por el Fiscal General de Cuentas o por los procesados, así como las practicadas 

de oficio, serán apreciadas de conformidad con las reglas de la sana crítica (Cfr. 

fs . 6 - 14 y 17 - 22 del expediente judicial). 

De acuerdo a la demandante: 

"La norma reproducida resultó quebrantada directamente 
por omisión, toda vez que el Tribunal de Cuentas no apreció 
conforme a las reglas de la sana crítica, el acervo probatorio 
compilado por este ente de investigación. 

· El Colegiado de Cuentas, no valoró en su justa medida las 
conclusiones a las que arribaron los auditores de la Contraloría 
General de la República, quienes realizaron un sinnúmero de 
diligencias que acreditaron las irregularidades identificadas en el 
Informe de Auditoría Num.097-110-2018-DINAG-DSSASS de 22 
de mayo de 2019, el cual fue debidamente ratificado ante esta 
agencia de investigación por las auditorías que lo 
confeccionaron ." (Cfr. f. 6 del expediente judicial). 

2. El artículo 11 (numeral 4) de la Ley 32 de noviembre de 1984, el cual 

establece que, para el cumplimiento de su misión, la Contraloría General ejercerá, 

inspecciones e investigaciones tendientes a determinar la corrección o 

incorrección de las operaciones que afecten patrimonios públicos y, en su caso, 

presentará las denuncias respectivas, las cuales podrán iniciarse por denuncia o 
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de oficio, cuando la Contraloría lo juzgue oportuno (Cfr. fs. 14 - 17 del expediente 

judicial). 

En lo que respecta a este cargo de infracción, la demandante es del 

concepto que: 

"El numeral 4 de la disposición transcrita fue violentado 
directamente por omisión toda vez que, al proferir el acto 
demandado, el Tribunal de Cuentas ignoró que, entre las 
funciones genérales de la Contraloría General de la República, 
está la de practicar las diligencias que considere pertinentes al 
momento de efectuar investigaciones para determinar la 
corrección o incorrección de aquellas operaciones que afecten 
fondos públicos, como lo es la compra de insumos médicos 
quirúrgicos. 

En el caso del Informe de Auditoría Num.097-110-2018-
DINAG-DSSASS, se elaboró luego de evacuar inspecciones, 
entrevistas e incluso remitir notas requiriendo información, dando 
como resultado que se cuantificara el posible perjuicio económico 
causado en doscientos setenta y un mil quince balboas 
(B/.271 ,015.00), monto establecido luego del inventario físico de 
los insumos existen~es, confrontando con las requisiciones de 
compras firmadas por el doctor Alfredo Alberto Matos Adames 
durante el período auditado." (Cfr. f. 14 del expediente judicial). 

11. Informe de conducta requerido a la entidad demandada. 

Mediante Nota .fechada 9 de febrero de 2023, la entidad demandada 

presentó su informe de conducta , a través del cual aprovechó para indicar, entre 

otras cosas, lo siguiente: 

"Resulta de importancia destacar que en el informe de 
auditoría los auditores de la Contraloría General de la República 
tomaron los períodos de 2016 y 2017 en cuanto al control de 
inventario cuando el examen cubrió el período del 1 de enero de 
2012 al 31 de octubre de 2015, siendo que la administración del 
señor Alfredo Alberto Matos Adames fue hasta mayo del 2015. 

Resulta importante mencionar que los auditores de la Caja 
de Seguro Social al ratificarse de su Informe de Auditoría Especial 
No.DNA-INT-IE-86-2015 de 15 de octubre de 2015 manifestaron 
sobre la afectación ·que ocasionó el control de inventario 
inadecuado que fue de 234 unidades de catéter de 14FR y 100 
unidades de catéter de 19FR, por un monto de B/.43,200.00 
correspondiente a las órdenes de compra 212-7110-08-31 y 212-
7107 -08-31 ; sin embargo, los auditores de la Contraloría General 
de la República incluyeron más órdenes de compra de los años 
2016 y 2017 que correspondieron al período de examen de 
auditoría por lo que incrementaron las cifras finales cuantificadas. 

Este Tribunal luego de estudiar y analizar cada una de las 
piezas procesales que integran la presente encuesta, llegó a la 
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5 

111. Concepto en relación a la demanda por el Procurador de la 

Administración. 

A través de la Vista No.419 de 30 de marzo de 2023, la Procuraduría de la 

Administración emitió su concepto en relación la demanda contencioso 

administrativa de nulidad que motivó el negocio jurídico bajo examen, solicitando a 

este Tribunal, se sirva declarar que no es ilegal el acto objeto de reparo; criterio 

que, en lo medular, sustentó de la siguiente manera: 

"En ese sentido esta Procuraduría, no comparte el criterio 
esbozado por la actora, en cuanto a que la autoridad administrativa 
no valoró las pruebas en base al principio de la sana crítica, puesto 
que, si bien es cierto, existe la constancia que el Doctor Alfredo 
Alberto Matos Adames estuvo asignado como Jefe de la Unidad de 
Cuidcidos Intensivos en el Complejo Hospitalario Doctor Arnulfo 
Arias Madrid de la Caja de Seguro Social desde el período de 
octubre de 2009 a mayo de 2015; igualmente consta que, mientras 
dicho funcionario, ejerció tales funciones, los insumos no se 
encontraban vencidos, tal y como lo manifestó el señor Ascanio 
López, en su condición de empleado de la Caja de Seguro Social 
en el Complejo Hospitalario Doctor Arnulfo Arias Madrid, como 
encargado del almacén de cuidados intensivos, en la entrevista 
voluntaria realizada por la Dirección Nacional de Auditoría General 
de la Contraloría General de la República el 20 de agosto de 
2018," (Cfr. f. 98 del expediente judicial). 

CONSIDERACIONES Y DECISIÓN DE LA SALA TERCERA: 

Una vez cumplido con el trámite procesal de rigor, este Tribunal, con 

fundamento en la atribución de control de la legalidad de los actos administrativos 

que le otorga el numeral 2 del artículo 206 de la Constitución Política de la 

República, el artículo 97 del Código Judicial, así como el artículo 42b de la Ley 

135 de 1943, modificada por la Ley 33 de 1943, procederá a resolver la demanda 

contencioso administrativa de nulidad interpuesta por la licenciada Dionisia 

Barrios, actuando en nombre y representación de WALESKA R. HORMECHEA B 

(en su calidad de Fiscal General de Cuentas). 
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En ese sentido, y para una mejor comprensión, consideramos oportuno 

iniciar reiterando la parte resolutiva del acto objeto de reparo, la cual es del tenor 

siguiente: 

"En mérito de lo expuesto, el Tribunal de Cuentas (PLENO) 
administrando justicia en nombre de la República y por autoridad 
de la Ley, RESUELVE, lo siguiente: 

1 ORDENAR el cierre y archivo de la presente investigación 
patrimonial conforme a lo dispuesto en la parte motiva de esta 
resolución. 

2 ORDENAR el levantamiento de las medidas cautelares 
dictadas mediante Auto No.254-2020 de · 17 de ·noviembre de 
2020 decretadas en contra de Alfredo Alberto Matos Adames, con 
cédula de identidad personal No.8-230-16." (Cfr. f. 39 del 
expediente judicial). 

Así las cosas, y en términos generales, tenemos que cuando se analiza el 

libelo de la demanda, se observa que las pretensiones de la actora giran en torno 

a lo que ella considera, fue una incorrecta valoración del material probatorio por 

parte del Tribunal de Cuentas. 

Lo arriba indicado queda de manifiesto al momento en que la actora realiza 

afirmaciones como las que pasamos a citar: 

"La norma reproducida resultó quebrantada directamente 
por omisión, toda vez que el Tribunal de Cuentas no apreció 
conforme a las reglas de la sana crítica, el acervo probatorio 
compilado por este ente de investigación." (Cfr. f. 6 del expediente 
judicial). 

"El material probatorio allegado al expediente, acredita la 
responsabilidad · del doctor Matos Adames como empleado del 
manejo, máxime porque los insumos fueron adquiridos en 
demasía, sin justificación, lo que provocó su vencimiento, 
generando así la pérdida de recursos para la institución, omisión 
por la que debe responder y que fue soslayada por el ente 
Colegiado." (Cfr. f. 13 del expediente judicial). 

"La falta de ponderación bajo las reglas de la sana crítica 
por parte del Tribunal de Cuentas de las pruebas obrantes en 
autos, ... interrumpe el flujo normal de proceso, sin que los reparos 
formulados por la Contraloría General de Cuentas mediante 
Informe de Auditoría Num.097-110-2018-DINAG-DSSASS de 22 
de mayo de 2019, hayan sido desvirtuadas por la Fiscalía General 
de Cuentas en fase de investigación, ... "(Cfr. f. 13 del expediente 
judicial). 

De conformidad a la accionante, dentro del curso de lo que fue el proceso 

administrativo, quedó plenamente acreditado, por un lado, que la compra de 2,400 

\0e 
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catéteres de intercambio aéreo de 14FR y 19FR, resultó excesiva; y por el otro, 

que la demasía en cuanto a dicha adquisición, llevó a que 1,923 de esos insumos 

se vencieran (Cfr. f. 13 del expediente judicial). 

En ese mismo sentido, indica la demandante, que la responsabilidad de lo 

arriba indicado, recaía, únicamente, en el doctor Alfredo Alberto Matos Adames, 

ya que fue él quien, como jefe de la UCI y subdirector de áreas críticas del 

complejo hospitalario Dr. Arnulfo Arias Madrid, firmó las requisiciones como 

unidad solicitante para su adquisición, lo cual se dió entre el 24 de abril de 2012 y 

el 13 de enero de 2015 (Cfr. f. 7 del expediente judicial). 

Conocidos los antecedentes del caso, consideramos pertinente iniciar 

haciendo referencia a los siguientes fragmentos: 

• "Resulta de importancia destacar que en el informe de auditoría los 
auditores de la Contraloría General de la República tomaron los 
períodos de 2016 y 2017 en cuanto al control de inventario cuando 
el examen cubrió el período del 1 de enero de 2012 al 31 de 
octubre de 20·15, siendo que la administración del señor Alfredo 
Alberto . Matos Adames fue hasta mayo de 2015." (El resaltado es 
del Tribunal) (Cfr. fs. 31 - 32 del expediente judicial). 

• "Resulta importante mencionar que los auditores de la Caja de 
Seguro Social al ratificarse de su Informe de Auditoría Especial 
No.DNA-INT-IE-86-2015 de 15 de octubre de 2015 manifestaron 
sobre la afectación que ocasionó el control de inventario inadecuado 
que fue de 234 unidades de catéter de 14FR y 100 unidades de 
catéter de 19FR, por un monto de B/.43,200.00 correspondiente a las 
órdenes de compra 212-7110-08-31 y 212-7107-0831; sin embargo, 
los auditores de la Contraloría General de la República 
incluyeron más ordenes de compra de los años· 2016 y 2017 que 
correspondieron al período de examen de auditoria por lo que 
incrementaron las cifras finales cuantificadas." (El resaltado es 
del Tribunal) (Cfr. f. 36 del expediente judicial) . 

• "Ahora bien, este Tribunal luego de estudiar y analizar cada una de 
las piezas procesales que integran la presente encuesta, llegó a la 
conclusión que . el monto cuantificado como lesión patrimonial es el 
resultado del inventario físico en el almacén de cuidados intensivos 
en donde se observa que los auditores le han atribuido insumos 
que vencieron en los años 2016 y 2017; sin embargo, el período 
que cubrió la auditoría fue hasta octubre de 2015." (El resaltado 
es del Tribunal) (Cfr. f. 52 del expediente judiCial). 

En relación a lo arriba indicado, destaca lo indicado por la demandante. 

Veamos. 

11P \ 
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"En otras palabras, el Colegiado de Cuentas, dispuso el 
cierre al estimar que el audito de la Contraloría General de la 
República , rebasa el alcance ordenado por dicho ente, ai incluir 
como parte del perjuicio, insumos que se vencieron en fecha 
posterior al período auditado, conforme al inventario físico que 
realizó, lo que . incrementó las cifras finales cuantificadas, que 
contradice la determinada en la auditoría interna de la Caja de 
Seguro Social. 

Frente a tal decisión, estimamos que con independencia 
de la fecha de vencimiento de los insumos fuera del período 
auditado, lo cierto es que, el audito de la Contraloría General de la 
República que formula los reparos que dan origen a este proceso, 
se enfocó en las causas que determinaron su vencimiento, es 
decir, la compra en exceso, sin una justificación cónsona con las 
necesidades de uso de los pacientes." (El resaltado es del 
Tribunal) (Cfr. f. 8 del expediente judicial). 

De los fragmentos arriba citados resulta claro lo siguiente: . 

1. La administración del señor Alfredo Alberto Matos Adames culminó en 

mayo de 2015, 

2. Los insumos que se vencieron, lo hicieron en los años 2016 y 2017, 

3. El audito realizado por la Contraloría General de la República, se 

ejecutó fuera de los límites que le fueron impuestos, 

4. Que, a sabiendas de lo anterior, se incluyeron montos que se tradujeron 

en un aumento de las cifras finales relacionadas al supuesto perjuicio ; y, 

lo más grave, 

5. Que la Fiscalía de Cuentas, tuvo conocimiento en todo momento de lo 

que acontecía. 

Ante lo indicado, debemos ser enfáticos, en que, si bien la jurisdicción de 

cuentas está diseñada para juzgar la responsabilidad patrimonial derivada de las 

irregularidades, contenidas en los reparos formulados por la Contraloría General 

de la República a las cuentas de los empleados y los agentes en el manejo de los 

fondos y los bienes públicos; lo cierto es que dicha función se debe realizar, 

siempre, tomando en consideración los elementos constitutivos del Debido 

Proceso, la Tutela Judicial Efectiva y demás principios procesales dirigidos 

garantizar una legítima y efectiva defensa. 
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9 

En ese sentido, al haberse vencido los insumos en cuestión, fuera del 

período en el cual se encontraba encargado el doctor Alfredo Alberto Matos 

Adames, resulta jurídicamente improcedente, que al mismo se _le pretenda hacer 

responsable de dicho suceso, máxime que, para ese momento, ya había otra 

persona ejerciendo el cargo que este ostentaba. 

Lo recién indicado nos lleva a tener que pronunciarnos sobre la función que 

ejerció el almacenista dentro de la relación de sucesos que llevó a la pérdida de 

los insumos antes mencionados. 

Consta en el expediente lo siguiente: 

Declaración de Alfredo Alberto Matos Adames 

" ... en ese momento las unidades de cuidados intensivos 
que demandan una alta cantidad de insumo, día y noche, estos se 
encontraban en cajetas apiñados dentro de cada una de las 
unidades entorpeciendo la adecuada labor que requería los 
pacientes (cuatro unidades de cuidados intensivos: cirugía, 
medicina, neurocirugía, cirugía cardiovascular). En conjunto con la 
jefa de enfermería, Herna de Durán, identificaron un salón vacío 
que .estaba enfrente en la UCI de cirugía y hacían los trámites 
respectivos para que fueran utilizados temporalmente como 
depósito o almacén de cuidados intensivos. Lo administraba, 
inicialmente la enfermera supervisora de turno del hospital (no era 
la supervisora de cu.idados intensivos), . . . Esto generó mucha 
inconformidad por meses; ya que un insumo que se requería 
urgente para un paciente grave de UCI había que esperar a que la 
supervisora del hospital en ese momento se desocupara de las 
tantas ocupaciones que tenía en ese momento y poder venir a abrir 
el depósito o almacén con el consiguiente atraso, a veces de tres o 
cuatro horas, en la atención del paciente que requería el insumo." 
(Cfr. fs. 27 - 28 del expediente judicial). 

Continúa indicando. 

"La enfermera supervisora de cuidados intensivos, Herna de 
Durán, decide que esta situación no podía continuar y coloca al 
señor Ascanio López como encargado de dicho almacén. Hay qUe 
recordar que Ascanio era un camillero , pero ante la necesidad , la 
enfermera Durán decide colocarlo allí .. . " (El resaltado es del 
Tribunal) (Cfr. f. 28 del expediente judicial) . 

"Señaló que el encargado de realizar el inventario en el 
almacén de cuidado intensivos del Complejo Hospitalario Doctor 
Arnulfo Arias Madrid durante el período comprendido del 1 de enero 
de 2012 al 31 de octubre de 2015 era el señor Ascanio López, 
quién tenía dos funciones simultáneas, camillero y 
almacenista. Creía que aproximadamente cada doce meses 
hacía los inventarios." (El resaltado es del Tribunal) (Cfr. f. 29 del 
expediente judicial) . 
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En lo que respecta a esa relación de sucesos, destaca lo siguiente: 

Auto No.64-2022, objeto de reparo. 

"Luego del análisis de las declaraciones arriba mencionadas 
en lo que respecta a la verificación de proceso de compras, 
recepción y la ubicacion de los insumos y equipos adquiridos para 
la unidad de cuidados intensivos se ha podido constatar que 
hubo la falta de una almacenista idóneo, depósitos con 
filtraciones de agua, unidades de aire acondicionados dañados y 
todas estas anomalías fueron informadas por medio de varias 
notas por el doctor Alfredo Alberto Matos Adames, pero no 
hubo respuesta a los requerimientos solicitados (fs. 178-181, 
186, 187, 306). 

Con relación a las requisiciones de compras realizadas por 
el doctor Alfredo Alberto Matos Adames existía un procedimiento 
establecido por la institución que consistía en que el jefe de 
cuidados intensivos hace la solicitud de compra a través de una 
requisición, la debía firmar también el supervisor de la dirección 
médica, para que se iniciara el proceso de compras, esto se hace 
cuando se sabía que se estaba agotando un insumo, de manera 
que para la com pra de cualquier insumo se requería la 
aprobación de otros departamentos. 

También debemos señalar que existen notas por parte 
del doctor Matos en las cuales solicitaba personal para laborar 
como almacenista en la Unidad de Cuidados Intensivos para el 
control de los insumos médicos quirúrgicos y el funcionario 
seleccionado para ese cargo fue el señor Ascanio López 
desde el año 2012, quien laboraba como camillero en el 
Departamento de Enfermería de Cuidados Intensivos, se le 
designó porque no había almacenista y como él conocía sobre los 
insumos médico quirúrgicos y sobre la utilización del formato 8 que 
era el formulario de solicitud de insumos que se maneja en los 
hospitales (fs. 186, 276-279, 292-296)." (El resaltado es del 
Tribunal) (Cfr. f. 37 del expediente judicial) . 

(\) 
10 \1; 

Como se observa, dentro del curso de la vía gubernativa, se logró acreditar 

la falta de un almacenista idóneo; pero más allá de ello, lo que también quedó 

plenamente acredit~do , fue que de parte del doctor Matos Adames, hubo 

reiteradas solicitudes dirigidas a que se nombrara a un personal idóneo para el 

puesto de Almacenfsta; sin embargo, sus requerimientos no fueron atendidos, 

trayendo esto como consecuencia, que a la postre, se venciera un número plural 

de insumos. 

Ante lo indicado, debemos tener presente que todo acto administrativo se 
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! 

11 

1 contra, exige que los argumentos dirigidos a obtener un pronunciamiento que 

~ciare su nulidad, por ilegal, resulten tanto jurídica como fácticamente idóneos. 

En esa línea de pensamiento, tenemos que este Tribunal no ha podido 

incontrar elementos que rompan con la presunción de legalidad del acto 

lemandado; más allá de ello, lo que se ha podido acreditar, es que la entidad 

~emandada, previo a la emisión del acto objeto de reparo, realizó un análisis 

pormenorizado del material probatorio, pudiéndose percatar en ese sentido, entre 

1

otras cosas, que el vencimiento de los catéteres de intercambio aéreo de 14FR y 

:19FR, se produjo muchos meses después que el doctor Matos Adames dejara el 
1 

1cargo. 

Atendiendo a las razones anteriormente anotadas, podemos concluir que 

1 las pretensiones dirigidas a obtener la nulidad del acto objeto de reparo resultan 

jurídicamente improcedentes, de ahí que, este Tribunal proceda a pronunciarse en 
1 

/ ese sentido. 

PARTE RESOLUTIVA 

Por las consideraciones previamente expuestas, la Sala Tercera de la Corte 

Suprema de Justicia, administrando justicia en nombre de la República y por 

autoridad de la Ley, DECLARA QUE NO ES ILEGAL el Auto No.64-2022 de 11 de 
~-----4\\>,\J~:i /)'• "· 

marzo de 2022, dictado por el Tribunal de Cuentas. (~'?¡:;;~'.~,~~; 

NOTIFÍQUESE, CÚMPLASE Y PUBLÍQUESE EN LA GACETA OFICIAL~\;~v:Jf) ' ~1, :"- '5QADM\N\S 

'"'--Q_./ifmQ~\,· --.;; __ _ 

111 DE LA i:TE SLPREMA DE JUSTICIA 

. NOTIFJQUESE HOY -11_ DE t>~· / 
2 -- o ALA TERCEIRA ...> ALAS ó.'06 DELA "'1'afq~ 

Al~~~cf. (. ~ 1 °' i.c.c...·""" Mu. (...¡'Ów 

~ 
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REPÚBLICA DE PANAMÁ 

ÓRGANO JUDICIAL 
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 

SALA TERCERA bE LO CONTENCIOSO, ADMINISTRATIVO Y LABORAL 

Panamá, ocho (8) de abril de dos mil veinticinco (2025). 

VISTOS: 

La licenciada Dionisia Barrios, actuando en nombre y representación de la 

Fiscalía General de Cuentas, presentó ante la Sala Tercera de la Corte Suprema 

de Justicia, una demanda contencioso administrativa de nulidad para que se 

declare parcialmente nula, por ilegal, la Resolución de Reparos y Cese Nº33-2021 

del 31 de agosto de 2021, emitida por el Tribunal de Cuentas, únicamente en lo 

que respecta al señor CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA (Cfr. fs. 2-~5 del 

expediente). 

Por· cumplir con los presupuestos procesales respectivos, la Magistrada 

Sustanciadora dictó la Providencia de 12 de noviembre de 2023, mediante la cual 

se admitió dicha demanda; se envió copia de la misma al Magistrado Presidente 

del Tribunal de Cuentas; se le corrió traslado al señor CARLOS TASÓN 

VARCASIA (tercero interesado), así como al Procurador de la Administración; y se 

abrió la causa a pruebas (Cfr. f. 141 del expediente). 

Evacuados los anteriores trámites y las demás etapas procesales 

correspondientes, se encuentra el presente proceso en estado de resolver el 

fondo; labor a la cual se aboca este Tribunal, no sin antes hacer una síntesis de 

los hechos y el Derecho que fundamentan las pretensiones de la parte actora, así 

como la posición que al respecto tienen la entidad pública demandada, el tercero 

interesado y el Procurador de la Administración. 
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l. PRETENSIONES PROCESALES; HECHOS QUE FUNDAMENTAN LA 

DEMANDA; NORMAS QUE SE ESTIMAN VIOLADAS Y CÓMO LO HAN SIDO 

La parte actora solicita a este Tribunal que declare parcialmente nula, por 

ilegal, la Resolución de Reparos y Cese Nº33-2021 del 31 de agosto de 2021, 

emitida por el Tribunal de Cuentas, mediante la cual se resolvió, entre otras cosas, 

ordenar el cese del procedimiento a favor del señor CARLOS ANTONIO TASÓN 

VARCASIA (Cfr. f. 3 del expediente) . 

En vista que contra el citado acto administrativo, la Fiscalía General de. 

Cuentas interpuso un recurso de reconsideración que fue negado a través del 

Auto Nº55-2022 de 7 de marzo de 2022, manteniendo en todas sus partes la 

Resolución de Reparos y Cese Nº33-2021 de 31 de agosto de 2021, la 

demandante también pide la declaratoria de nulidad, por ilegal, de dicho auto. 

En lo medular, la letrada señala que el señor TASÓN VARCASIA, quien es 

uno de los beneficiados con el cese del procedimiento, fue vinculado al proceso 

patrimonial, debido a que omitió su deber de inspeccionar el servicio contratado, 

siendo ésta una de sus responsabilidades, ya que ocupaba el cargo de Director 

Ejecutivo Nacional de Innovación y Transformación de la Caja de Seguro Social 

(Cfr. f. 46 del expediente). 

Igualmente indica, que el contrato relacionado con esta causa fue firmado 

por el Director General y Representante Legal de la Caja de Seguro Social, 

identificado en el pacto como "LA CAJA'', y que entre los términos y las 

condiciones quedó estipulado que, previo a su entrega por el contratista, el 

servicio contratado debía ser inspeccionado por "LA CAJA", correspondiendo la 

aceptación de cada fase hasta su finalización, a los Directores Ejecutivos 

Nacionales de Finanzas y Administración, de Recursos Humanos y de Innovación 

y Transformación, o a la persona a quien "LA CAJA" designara, los cuales, a su 

vez, tenían la obligación de suscribir el informe de recepción, en conjunto con el 

marcha el servicio contratado (Cfr. f. 46 del expediente) . 
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Destaca que el señor CARLOS TASÓN VARCASIA no estaba legalmente 

facultado para delegar sus obligaciones, puesto que de las cláusulas décimo 

quinta y vigésimo primera del contrato, se desprende que dicha potestad de 

delegación recaía únicamente en "LA CAJA", es decir, en el Director General y 

Representante Legal de la entidad, y que a quien se delegara una atribución o 

función no podía delegarla a un tercero, tal como lo dispone el artículo 37 de la 

Ley Nº51 de 2005 (Cfr. f. 48 del expediente). 

También expresa, que el cese del procedimiento a favor del prenombrado' 

obedeció, principalmente, a que se estimó que de las investigaciones no se 

deduce responsabilidad alguna que recaiga en el mismo; sin embargo, se soslayó 

el hecho que se requerían conocimientos técnicos para dar seguimiento, 

supervisar y aprobar el servicio contratado, y el señor TASÓN VARCASIA, por su 

cargo de Director de Innovación y Transformación de la Caja de Seguro Social, 

por su especialidad, es quien más conocimientos y experiencia tenía en relación 

con el objeto del contrato (Cfr. f. 49 del expediente). 

Como normas que se estiman violadas, la apoderada judicial de la Fiscalía 

General de Cuentas, invoca las siguientes: 

De la Ley Nº67 de 14 de noviembre de 2008, "Que desarrolla la Jurisdicción 

de Cuentas y reforma la Ley 32 de 1984, Orgánica de la Contraloría ·General de la 

República": 

1. El artículo 1, que establece que la Jurisdicción de Cuentas se instituye 

para investigar y juzgar la responsabilidad patrimonial derivada de las supuestas 

irregularidades contenidas en los reparos formulados por la Contraloría General de 

la República a las cuentas de los empleados y los agentes en el manejo de los 

fondos y los bienes públicos. 

Al sústentar la violación de esta disposición, la abogada señala que la 

decisión de cesar el procedimiento a favor del señor CARLOS TASÓN 

VARCASIA, bajo el argumento de la existencia de una designación efectuada 

entre quienes tenían la responsabilidad de inspeccionar, aprobar y . aceptar cada ~'5'~~~~1~~~ 
f;/§ ~~:i_:~,J~-·>.",;; J'1~~ \. 
*~ i ·x... J-f;;jHfj';: > ~ i* -~ 1 *' 

s,c '~f, 
(';;~'h ·. . q'S" ! J _- .. ~!¡' ,_- 3,.b"- ... ~ / -rPn ~10~:0 -~x.it~\\~""'..... ~. :~ _, 

~ly¿)-~{,!\~.1i~ t ; •. 
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fase/hito del servicio contratado hasta su finalización, a pesar que carecían de 

facultad legal para realizar dicha designación, impide que el señor TASÓN 

VARCASIA rinda cuentas sobre el manejo que estaba llamado a ejercer, de 

conformidad con lo estipulado en el convenio suscrito entre la Caja de Seguro 

Social y el contratista, coartando de esta manera el ejercicio de lá jurisdicción de 

cuentas (Cfr. f. 50 del expediente). 

2. El artículo 2,· que dispone que se considera empleado de manejo todo 

servidor público que reciba, recaude, maneje, administre, invierta, custodie, cuide, 

controle, apruebe, autorice, pague o fiscalice fondos o bienes públicos. 

Al respecto, indica la parte actora que, aunque el Tribunal de Cuentas 

reconoció la condición de empleado de manejo del señor TASÓN VARCASIA, 

dicho cuerpo colegiado desconoció que, como tal, el prenombrado tenía el deber y 

la responsabilidad de rendir cuentas acerca del ejercicio de sus funciones. 

Específicamente acota que, con el acto administrativo impugnado, el 

Tribunal de Cuentas impidió que el señor TASÓN VARCASIA, quien ocupaba el 

cargo de Director Ejecutivo· Nacional de Innovación y Transformación de la Caja 

de Seguro Social, rindiera cuentas por la labor de administración, custodia, control •. 

autorización, aprobación y fiscalización que estaba llamado a realizar, máxime al 

formar parte del Comité Ejecutivo del Proyecto. Agrega que era obvia la necesidad 

de conocimientos técnicos para dar seguimiento al. servicio contratado, con los 

cuales contaba el señor TASÓN VARCASIA, al ejercer funciones relacionadas con 

la materia objeto del contrato (Cfr. f. 51 del expediente). 

3. El artículo 3, numeral 4, según el cual, la Jurisdicción de Cuentas se 

ejerce de manera permanente en todo el territorio nacional para juzgar las causas 

por menoscabo o pérdida, mediante dolo, culpa o negligencia, o por uso ilegal o 

indebido de fondos o bienes públicos recibidos, recaudados, pagados o confiados 

a la administración , cuidado, custodia, control, distribución, inversión, autorización, 

aprobación o fiscalización de un servidor público. 
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Sobre el particular, argumenta la licenciada Barrios que, de los reparos 

formulados por las irregularidades advertidas en la ejecución del contrato, se 

desprende que el señor CARLOS TASÓN .VARCASIA laboraba en el área de 

innovación y transformación, y fue vinculado al caso por haber incumplido su 

deber de inspeccionar, aceptar y recibir el servicio objeto del contrato; 

responsabilidad que le correspondía en ejercicio de su cargo, y dada su 

experiencia en la rama profesional que desempeñaba. Añade, que la omisión en el. 

cumplimiento de las tareas ·que contractualmente le fueron asignadas, produjo 

afectaciones al erario, debido a que se recibieron fases del proyecto que estaban 

incompletas o no funcionales; situación que hace obligatorio que el mismo sea 

llamado a rendir cuentas (Cfr. f. 52 del expediente). 

De la Ley Nº51 de 27 de diciembre de 2005, "Que reforma la Ley Orgánica 

de la Caja de Seguro Social y dicta otras disposiciones": 

4. El artículo 37, sobre la facultad de delegación de funciones ; norma que 

expresa que el Director General de la Caja de Seguro Social podrá delegar, por 

escrito, el ejercicio de sus atribuciones en otros servidores públicos de la 

institución, y que el funcionario en quien se delega una atribución o función no 

podrá, a su vez, delegarla en un tercero. 

Alega la procuradora judicial de la Fiscalía General de Cuentas, que el 

Tribunal de Cuentas basó su decisión de cesar el procedimiento a favor del señor 

TASÓN VARCASIA en la designación que los Directores Ejecutivos Nacionales de 

Innovación y Transformación , Recursos Humanos y Administración y Finanzas, 

hicieron para que fuese este último quien firmara los informes de recepción de 

fases del proyecto, desconociendo así el contenido del artículo 37 de la Ley Nº51 

de 2005, según el cual, el único legítimamente facultado para delegar funciones o 

atribuciones en la Caja de Seguro Social es su Director General, y los servidores 

públicos a quienes se les .ha delegado atribuciones, no tienen potestad para 

hacerlo en favor de un tercero (Cfr. f. 53 del expediente). 
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De la Ley Nº38 de 31 de julio de 2000, "Que aprueba el Estatuto Orgánico 

de la Procuraduría de la Administración, regula el procedimiento administrativo 

general y dicta .disposiciones especiales": 

5. El artículo 201, numeral 1, que al definir el término de acto administrativo 

señala que el mismo debe formarse respetando sus elementos esenciales que 

son: la competencia, el objeto, la finalidad, la causa, la motivación, el 

procedimiento y la forma. 

En opinión de la letrada,. la norma citada ha sido infringida por .el Tribunal de 

Cuentas, puesto que, la designación del Director Ejecutivo Nacional 

Administración y Finanzas de la Caja de Seguro Social, para la firma de los 

informes de recepción de fases del proyecto, fue dictado por quienes carecían de 

competencia para hacerlo, dado que la facultad de delegación recae únicamente 

en el Director General de la institución y no en los Directores Ejecutivos 

Nacionales (Cfr. f. 54 del expediente). 

11. INFORME DE CONDUCTA REQUERIDO AL FUNCIONARIO 

ACUSADO 

En atención al requerimiento realizado por este Tribunal, el Magistrado 

Presidente del Tribunal de Cuentas rindió un informe explicativo de conducta, en el 

cual realizó un recorrido cronológico de las actuaciones que componen el proceso 

de cuentas dentro del cual se emitió el acto administrativo que está siendo 

acusado de ilegal en el presente proceso, resaltando que este último fue dictado 

de conformidad con los hallazgos determinados en el Informe de Antecedentes 

elaborado por la Contraloría General de la República, las investigaciones llevadas 

a cabo por la Fiscalía General de Cuentas, y en fiel cumplimiento del 

procedimiento legalmente establecido para ello, en cuyo marco se profirió el 

llamamiento a juicio y el cese del procedimiento, así como también se resolvieron 
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111. INTERVENCIÓN DEL TERCERO INTERESADO (CARLOS TASÓN 

VARCASIA) 

El señor CARLOS TASÓN VARCASIA compareció al presente proceso, 

representado judicialmente por la licenciada Ann Elizabeth Martínez, quien, entre 

otras cosas, alegó que su representado es vinculado a la causa patrimonial 

únicamente por haber ejercido el cargo de Director Ejecutivo Nacional de 

Innovación y Transformación, no siendo ello lo que ocasionó la lesión al erario 

público, sino la aceptación de los conceptos y la suscripción del respectivo informe 

de recepción, luego de lo cual se procedió a efectuar el pago; sin embargo, quedó 

acreditado que su poderdante no es la persona que firmó dicho documento (Cfr. 

fs. 165-166 del expediente). 

En ese orden de ideas, afirma que se tiene como prueba, la designación del 

señor Alberto Maggiori, Director Ejecutivo Nacional de Administración y Finanzas, 

para que firmara los informes de recepción de las fases del proyecto; circunstancia 

por la cual. estima que su mandante está excluido de los hechos· que causaron la 

lesión patrimonial. Enfatiza la abogada que el señor TASÓN VARCASIA no firmó 

actas de entrega ni de aceptación final, por lo que "es evidente que en la 

acusación no se ha logrado establecer la responsabilidad que se le atribuye a su 

patrocinado, más que por el cargo que ostentaba en su momento, situación está 

(sic) que carece de objetividad y vulnera el principio de inocenCia de nuestro 

patrocinado." (Cfr. f. 169 del expediente). 

IV. CONCEPTO DEL PROCURADOR DE LA ADMINISTRACIÓN 

En cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 5 de la Ley 

Nº38 de 2000, el Procurador de la Administración remitió a esta Sala la Vista 

Nº090 de 18 de enero de 2023, a través de la cual emitió concepto en torno a la 

demanda de nulidad que m.otivó el negocio jurídico bajo examen, solicitando a 

este Tribunal se sirva declarar que es parcialmente nula, por ilegal, la Resolución 

Nº33-2021 (Reparos y Cese) de 31 de agosto de 2021, emitida por el Tribunal de 
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Cuentas, por infringir los artículos 1, 2, 3 (numeral 4) de la Ley Nº67 de 2008, 37 

de la Ley Nº51 de 2005, y 201 (numeral 1) de la Ley 38 de 2000 (Cfr. fs. 174-193 

del expediente). 

Al sustentar dicho criterio, el doctor González Montenegro expuso los 

antecedentes del caso, luego se refirió al marco regulatorio de la Jurisdicción de 

Cuentas, y al determinar si se había incurrido o no en la violación de las normas 

que la Fiscalía General de Cuentas aduce infringidas, el representante el 

Ministerio Público indicó que de conformidad con el a.rtículo 37 de la Ley Nº51 de 

2005, el Director General de la Caja de Seguro Social es el único que puede 

delegar el ejercicio de sus funciones a otro servidor público, y este último no podrá 

delegar las mismas en un tercero; y que de acuerdo con la cláusula décimo quinta 

del contrato, la facultad de delegación recae en el Director General de la Caja de 

Seguro Social, mas no en los Directores Ejecutivos Nacionales (Cfr. fs. 187-189 

del expediente). 

Sin ·embargo, conceptúa el Procurador de la Administración, que los 

Directores Ejecutivos Nacionales de Innovación y Transformación, Recursos 

Humanos y Administración i Finanzas de la Caja de Seguro Social, delegaron en 

este último la potestad de firmar los informes de recepción de las fases del 

proyecto, a pesar que carecían de competencia para ello (Cfr. fs. 189-190 del 

expediente). 

A juicio del representante del Ministerio Público, en vista que la 

designación realizada se hizo en contravención de la ley, la decisión adoptada por 

el Tribunal de Cuentas de cesar el procedimiento a favor del señor CARLOS 

TASÓN VARCASIA, bajo el argumento de que el mismo no había firmado los 

informes de recepción de las fases del proyecto, debe declararse nula, por ilegal, 

pues, el prenombrado seguía siendo un empleado de manejo que custodiaba y 

cuidaba fondos o bienes públicos, tal como lo establece el artículo 2 de la Ley 

Nº67 de 2008 (Cfr. fs. 190-191 del expediente) . 
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Finaliza la referida autoridad indicando que le asiste la razón a la 

demandante, ya que, con el cese del procedimiento a favor del señor TASÓN 

VARCASIA, el Tribunal de Cuentas imposibilita el desarrollo normal del proceso de 

cuentas, ante los hallazgos plasmados en el Informe de Auditoría elaborado por la 

Contraloría General de la República y contrastados por la Fiscalía General de 

Cuentas, que concluyeron con el supuesto perjuicio económico causado al Estado 

por la suma de B/.9,390,757.50 (Cfr. f. 192 del expediente). 

V. ALEGATOS DE CONCLUSIÓN 

Solamente la Fiscalía General de Cuentas hizo uso de esta etapa procesal, 

en la cual reiteró su argumento de que "La desvinculación resuelta a favor de 

Carlos Tasón Varcasia, con fundamento en que delegó en Alberto Maggiori las 

obligaciones dimanantes de la cláusula Decimoquinta del Contrato Núm.2100132-

08-07-DC, desconoce el deber de inspección, aprobación y firma de recibido que, 

de acuerdo a lo estipulado en el contrato, recaía en su persona por ser el Director 

Ejecutivo Nacional de Innovación y Transformación, más aún, cuando, el señor 

Tasón Varcasia no estaba legalmente faculta.do para delegar sus obligaciones, 

puesto que en el contrato del proyecto SAFIRO, específicamente del contenido de 

las cláusulas décimo quinta y vigésimo primera, se desprende que dicha potestad 

recaía en LA CAJA, es decir, en quien ejercitara la dirección general de dicha 

entidad." (Cfr. fs. 206-207 del expediente) . 

Recalcó la apoderada judicial de la actora que el documento a través del 

cual los señores CARLOS TASÓN VARCASIA, Yadira G. de Escobar y Alberto 

Maggiori efectuaron la designación de este último para que fuese quien firmara los 

informes de recepción por cada fase del servicio, que es el principal soporte de la 

decisión de cese del procedimiento en lo concerniente al señor TASÓN 

VARCASIA, está viciado de. nulidad desde su origen, ya que sus suscriptores 

carecían de facultad para hacerlo, siendo imposible su 
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irrelevante si en las estipulaciones contractuales expresamente se indicó o no el 

cargo del funcionario responsable de recibir las fases del proyecto. 

Es por lo anterior, que la abogada alegó que la incorrecta gestión 

administrativa por quienes suscribieron el aludido documento, trajo como 

consecuencia ineludible la afectación económica del erario, puesto que no hubo 

una adecuada inspección, recepción del servicio contratado, permitiendo así el 

pago al agente de manejo, sin que se recibiera la contraprestación convenida, al 

haber funcionalidades inconclusas o no implementadas en su totalidad dentro del 

proyecto, situación que origina la obligación de rendir cuentas por el hecho 

generador del perjuicio (Cfr. f. 207 del expediente). 

CONSIDERACIONES Y DECISIÓN DE LA SALA TERCERA 

Competencia del Tribunal y litigio a desatar 

En atención a lo dispuesto en los artículos 206 (numeral 2) 

Constitución Política de la República de Panamá, 97 (numeral 1) del Código 

Judicial y 42a de la Ley 135 de 1943, sobre la atribución del Tribunal de lo 

Contencioso Administrativo para conocer y resolver los procesos que se originen 

de acciones tendientes a la declaratoria de ilegalidad de actos administrativos, la 

Sala Tercera de la Corte Suprema de Justicia procederá a. examinar y, 

consecuentemente, a decidir la controversia que se nos plantea, la cual consiste 

en determinar si la decisión de ordenar el cese del procedimiento a favor del señor 

CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA, contenida en la Resolución de Reparos 

y Cese Nº33-2021, emitida por el Tribunal de Cuentas el 31 de agosto de 2021, se 

dictó en contravención de las normas legales que la Fiscalía General de Cuentas 

aduce como infringidas, a saber, los artículos 1, 2 y 3 (numeral 4) de la Ley Nº67 

de 2008; 37 de la Ley Nº51 de 2005; y 201 (numeral 1) de la Ley Nº38 de 2000. 

En virtud de lo anterior, a fin de analizar objetivamente los cargos de 

ilegalidad atribuidos al citado acto, esta Colegiatura se referirá primeramente a los 

antecedentes de la misma, luego, al fundamento fáctico y jurídico invocado por 
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aquel cuerpo colegiado para ordenar el cese del procedimiento a favor del señor 

TASÓN VARCASIA, a seguidas de lo cual se examinará si tal decisión entra en 

choque con el ordenamiento jurídico invocado como vulnerado. 

Antecedentes de la Resolución de Reparos y Cese Nº33-2021 de 31 de 

agosto de 2021 (parcialmente acusada de ilegal) 

Consta en la copia au~enticada (digitalizada) del expediente que contiene el 

proceso de cuentas, compuesto por 39 tomos, que mediante ·Nota Nº143-

2018/DINAG-DSSASS de 15 de febrero de 2018, el Contralor General de la 

República remitió al Tribunal de Cuentas el Informe de Auditoría Nº057-110-2017-

DINAG-DESASSS (período comprendido del 2010 al 30 de octubre de 2017), 

relacionado con el Contrato Nº2100132-08-07-DC, para el suministro, instalación, 

migración y puesta en marcha de un sistema integrado de gestión de procesos 

gubernamental (GRP), para las 150 unidades ejecutoras (oficinas administrativas, 

policlínicas y hospitales), proyecto SAFIRO Nº2100132-08-07-DC, suscrito entre la 

Caja de Seguro Social y la empresa CONSORCIO ADVANCED CONSULTING 

PANAMA, S.A. , contentivo dé 17,745 fojas (Cfr. f. 1 del tomo 1 del antecedente). 

Como resultado de la auditoría realizada, en dicho informe se señala que se 

determinó un perjuicio económico causado al patrimonio del Estado por el monto 

de B/.9 ,390,757.50, ya que durante la ejecución del Contrato Nº2100132-08-07-

D.C., no se evidenció en los módulos del sistema SAFIRO, la implementación de 

todas las funcionalidades establecidas en el pliego de cargos, además de haberse 

adquirido licencias de software para la implementación del proyecto, que de 

acuerdo con el informe técnico, no se evidenció su uso (Cfr. f. 17,615 del tomo 23 

del antecedente) . 

Continúa indicándose que, en el proceso de implementación del sistema,i'}~~ 
. ¡. 8 'tt;::'.'':' '.-~: 

SAFIRO, los usuarios y los dueños de procesos expresaron las incidencias qu ~ !jjf.f:Jifil; t 
\ ..- 1 y;::-- -~-·;,;' / ); 

afectaban su ejecución. Igualmente se anota, que no se constataron documentos~~~~ ~~~~?J ... ~º ' 
1 r"'} ' 0'.o S''. 
>,,1~~,. 

que demostraran la recepción de conformidad con la totalidad de los entregables .._J.O_.f!iP.'S-'~ 
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por módulos y etapas, ni documentos en los que constara la inspección del Comité 

Ejecutivo del Proyecto para garantizar la recepción de los servicios presentados 

por el contratista. Adicional a que el Gerente del Proyecto firmó las actas de 

entregables de las etapas y fases de implementación del sistema, sin que se 

evidenciara la implementación del módulo de cuentas por cobrar-préstamos 

hipotecarios e inversiones, además de la herramienta de manuales/e-learning y 

otras funcionalidades del sistema SAFIRO (Cfr. fs. 17,615-17,616 del tomo 23 del 

antecedente). 

Entre las personas vinculadas al hecho, en el mencionado Informe de 

Auditoría Nº057-110-2017-DINAG-DESASSS, se incluyó al señor CARLOS 

TASÓN, Director Ejecutivo Nacional de Innovación y Transformación, " ... ya que 

como miembro del Comité Ejecutivo del Proyecto, no inspeccionó el servicio 

culminado, antes de ser entregado por el contratista y en consecuencia, la entidad 

canceló la Fase I en su totalidad, y la Fase 11, hasta la etapa de Finalización de 

Pruebas; sin embargo, no se evidenciaron algunas funcionalidades en el sistema 

establecidas en el pliego de. cargos. De igual forma, se adquirieron licencias de 

software que, según el informe técnico, no se evidenció su uso." (Cfr~ f. 17,617 del 

tomo 23 del antecedente) . 

Una vez recibido el citado Informe de Auditoría Nº057-110-2017-DINAG-

DESASSS, el Tribunal de Cuentas, actuando de conformidad con lo establecido 

en el artículo 37 de la Ley Nº67 de 2008, modificado por el artículo 8 de la Ley 

Nº81 de 2013, dictó la Providencia del 26 de abril de 2018, mediante la cual dio 

traslado del mismo a la Fiscalía General de Cuentas, para que se declarara la 

apertura de la investigación y se practicaran las pruebas, las diligencias y las 

demás actuaciones que fuesen necesarias para la determinación de los hechos y 

la responsabilidad a que ·hubiere lugar (Cfr. f. 17,829 del tomo 23 del 

antecedente). 

En atención a lo expuesto, mediante Proveído de 9 de mayo de 2018, la 

Fiscalía General de Cuentas dispuso iniciar la investigación 
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correspondiente, ordenando la práctica de todas las diligencias necesarias para 

comprobar o esclarecer los hechos contenidos en el referido informe de auditoría, 

así como la probable afectación de fondos o bienes públicos y la participación de 

personas relacionadas con los mismos (Cfr. fs . 797-798 del tomo 1 del 

antecedente). 

Adelantada la investigación patrimonial en virtud de los reparos contenidos 

en el Informe de Auditoría Nº057-110-2017-DINAG-DESASSS, la Fiscalía General 

de Cuentas dictó la Resolución de 8 de noviembre de 2018, mediante la cual 

dispuso citar, entre otros, al señor CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA (Cfr. 

fs. 21,484-21 ,499 del tomo 27 del antecedente). 

Posteriormente, mediante Solicitud de Prórroga Nº73-18 de 9 de noviembre 

de 2018, dicha agencia de instrucción pidió al Tribunal de Cuentas que le 

concediera el término adicional que contempla el artículo 45 de la Ley Nº67 de 

2008, con la finalidad de culminar y perfeccionar la investigación patrimonial; 

solicitud de prórroga a la cual accedió el Tribunal de Cuentas a través de la 

Resolución del 7 de enero . de 2019, concediéndole a la Fiscalía General de 

Cuentas el término adicional de 2 meses, contados a partir del reingreso del 

expediente, para concluir la investigación (Cfr. fs. 21',504-21,505 y 21,512-21,514 

del tomo 27 del antecedente). 

Transcurrido el término adicional concedido, la Fiscalía General de Cuentas 

emitió la Vista Fiscal Patrimonial Nº68/19 de 15 de- noviembre de 2019, a través 

de la cual solicitó al Tribunal de Cuentas que al calificar el mérito de la 

investigación patrimonial, se ordenara llamar a juicio de responsabilidad 

patrimonial a Alberto Maggiori Toledano, CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA, 

Sergio Enrique Suárez Sarroca, Roberto Alfredo Castillero Denham, Diego 

Ernesto Lazada Rojas, Néstor Julio Moreno Rivera, la empresa . ADVANCED 

CONSULTING PANAMÁ, S.A. , Mauricio Deveaux Beltrán, Robín Wille Corrigan, 

24,791 del tomo 32 del antecedente). 
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Luego, por medio del Auto de Ampliación Nº259-2020 del 24 de noviembre 

de 2020, el Tribunal de Cuentas ordenó remitir el proceso de cuentas a la Fiscalía 

General de Cuentas para que en el término de 30 días cumpliera con la 

ampliación de la investigación, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva 

de dicho auto (Cfr. fs. 25,564-25,600 del antecedente). 

Cumplida la ampliación ordenada por el Tribunal de Cuentas, la Fiscalía 

General de Cuentas expidió la Vista Fiscal Patrimonial de Ampliación Nº18/2021 

de 22 de marzo de 2021, en la cual solicitó que, al calificar el mérito de la 

investigación patrimonial, se ordenara llamar a juicio de responsabilidad 

patrimonial a Alberto Maggiori Toledano, CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA, 

Roberto Alfredo Castillero Denham, Diego Ernesto Lazada Rojas, Sergio Enrique 

Suárez Sarroca, la empresa ADVANCED CONSULTING PANAMÁ, S.A., Mauricio 

Deveaux Beltrán, Robin Wille Corrigan, Efraín de Jesús Chávez González, 

Francisco Huesca Sárichez y Carlos Augusto Miranda Lara. Igualmente, solicitó el 

cese del procedimiento a fa.vor de Néstor Julio Moreno Rivera (Cfr. fs . 28, 190-

28,233 del tomo 37 del antecedente). 

Posteriormente, al resolver el mérito legal de la investigación patrimonial, el 

Tribunal de Cuentas, a través de la Resolución de Reparos y Cese Nº33-2021 del 

31 de agosto de 2021, resolvió llamar a juicio a Alberto Maggiori Toledano, Sergio 

Enrique Suárez Sarroca, Roberto Alfredo Castillero Denham, Diego Ernesto 

Lazada Rojas, Mauricio Deveaux Beltrán, Robin Wille Corrigan, Efraín De Jesús 

Chávez González, Francisco Huesca Sánchez, Carlos Augusto Miranda, y la 

empresa ADVANCED CONSULTING PANAMÁ, S.A., represe~tada legalmente , ~\JC.~J)1 . 
~~)t~,,~~~~~4~~/ 

por Mauricio Deveaux Beltrán; fijó la cuantía por la cual deberán responder cada. ( ~(·/§ .f;Z~{;.:~"\\ 
V1 1 .... , .r _f 

una de las personas mencionadas; ordenó el cese del procedimiento a favor de \o~%,_·* ~. / ~:J 
~ <,¡,Q ·~ ~"'.,/ 

, . ºs0Am~11-11s_.,-.,\'/ 
CARLOS ANTONIO TASON VARCASIA (que es lo que se acusa de ilegal) ; entre lQJ~¡p,(\!';>" 

otras cosas (Cfr. fs. 28244-28,309 del tomo 37 del antecedente). 

Contra la citada Resolución de Reparos y Cese Nº33-2021 del 31 de 

agosto de 2021, la Fiscalía General de Cuentas interpuso un recurso de 
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reconsideración, únicamente en lo concerniente al cese del procedimiento 

ordenado a favor del señor CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA; medio de 

impugnación que fue resuelto por el Tribunal de Cuentas mediante Auto Nº55-

2022 de 7 de marzo de 2022, que negó el mismo y mantuvo en todas sus partes la 

aludida Resolución de Reparos y Cese Nº33-2021 del 31 de agosto de 2021, 

emitida por el Tribunal de Cuentas (Cfr. fs. 28,618-28,626 del tomo 38 del 

antecedente). 

Éste es el contexto que da origen a la presente demanda de nulidad, 

propuesta por la Fiscalía General de Cuentas para que se declare la ilegalidad de 

la decisión de cesar el procedimiento a favor del señor CARLOS ANTONIO 

TASÓN VARCASIA. 

Fundamento fáctico y jurídico del cese del procedimiento a favor del señor 

CARLOS TASÓN VARCASIA 

En la citada Resolución Nº33-2021, Reparos y Cese, del 31 de agosto de 

2021, el Tribunal de Cuentas expone las razones por las cuales adoptó la decisión 

de cesar el procedimiento a favor del señor TASÓN VARCASIA. Obsérvese : 

"Iniciamos nuestro análisis, con Carlos Antonio Tasón 
Varcasia, a quien la Fiscalía de Cuentas relaciona por la totalidad de 
la cuantía de la lesión patrimonial, en calidad de ' ... Director Ejecutivo 
Nacional de Innovación y Transformación, omitió su deber de 
inspeccionar el servicio culminado antes de ser entregado por 
Advanced Consulting Panamá, S.A., de acuerdo con la cláusula 
décima quinta ... ' y la vigésima primera del Contrato Nº2100132-08-
07 o.e. de 3 de mayo de 2011. 

Conforme a lo mencionado, el Juzgador procede a examinar 
con detenimiento el · contenido de las cláusulas décimó quinta y 
vigésimo primera del contrato, las cuales disponen literalmente lo 
siguiente: 

( ... ) 
De los preceptos citados, podemos destacar la condición 

especial de la cláusula décimo quinta donde establece que, una vez 
culminado, el Servicio debe ser inspeccionado por la Caja, 
estableciendo que, la aceptación de cada fase estará a cargo de Jos 
Directores Ejecutivos Nacionales de Finanzas y Administración , de 
Recursos Humanos y de Innovación y Transformación o por quien se 
designe, quienes tenían la obligación de suscribir e.I respectivo 
informe de recepción, dejando la medida abierta sobre quién podía 
admitir las fases respectivas del contrato, es decir, no está sujeto, 
exclusivamente, a los cargos expuestos. 
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Mientras que, la cláusula vigésimo primera, hace alusión al 
pago una vez se tenga el recibido del Servicio a plena satisfacción y 
contra presentación d.e cuenta, sin hacer distinción de cargo alguno. 

Sin embargo, vemos como Tasen Varcasia, es vinculado 
únicamente por haber ejercido el cargo de Director Ejecutivo 
Nacional de Innovación y Transformación, sin embargo, los cargos 
dispuestos en la cláusula décimo quinta del contrato causan 
incertidumbre · al momento de establecer responsabilidad 'de los 
empleados de manejo, partiendo del hecho que la Directora 
Ejecutiva de Recursos Humanos, Yadira De Fátima Gómez Alemán 
de Escobar, fue · desvinculada de la investigación mediante 
providencia del 8 de noviembre de 2018, a pesar que se encuentra 
en igualdad de condiciones que el prenombrado ante la cláusula 
precitada, no obstante resulta excluida por el hecho que, no autorizó 
informes de recepción como tampoco actas de aceptación de los 
entregables no realizados o parcialmente implementados en la 
institución, aunado a que sus funciones inherentes al cargo no hacen 
alusión a la participación en la ejecución del contrato en reforencia. 

A prima facie, el juzgador aprecia la falta de objetividad al 
establecer la vinculación, no obstante, advierte que la sol13 mención 
del cargo, limita quizás una falta administrativa, mas no es el 
elemento que ocasionó la irregularidad patrimonial, toda vez que la 
misma deviene al momento de la aceptación de los conceptos y al 
suscribir el respectivo informe de recepción, constancia que conlleva 
a efectuar los pagos ·a la empresa Advanced Consulting Panamá, 
S.A. 

Sumado a lo anterior, destacamos que entre los medios 
probatorios, se tiene un documento que hace referencia a la 
'DESIGNACIÓN', firmada por Carlos Tasón Varcasia, Yadira Alemán 
de Escobar y Alberto Maggiori, donde destinan a este último para 
que firme los informes de recepción de las fases, tal como se 
vislumbra a foja 18229 del expediente. 

Resulta entonces que, la disposición legal antes mencionada, 
deja clara la designación de un empleado de manejo por parte de la 
Caja de Seguro Social para aceptar y receptar las fases, lo que 
excluye inmediatamente a Carlos Antonio Tasóri Varcasia de los 
hechos patrimoniales que causaron la posible afectación, ante la 
inexistencia de algún medio demostrativo de suscripción de fases 
que haya sido. aceptada y/o esté firmada por Tasón Varcasia, 
correspondiendo decretarle el Cese del Procedimiento. 

( ... )." 

Cabe señalar que, al resolver el recurso de reconsideración interpuesto por 

la Fiscalía General de Cuentas contra la decisión adoptada por el Tribunal de 

Cuentas de ordenar el cese del procedimiento a favor del señor TASÓN 

VARCASIA, dicho cuerpo colegiado, a través del Auto Nº55-2022 de 7 de marzo 

de 2022, resolvió mantener la misma, con fundamento en que " ... luego de un 
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exhaustivo análisis de los elementos probatorios . decretó el Cese del 

Procedimiento a favor de Carlos Antonio Tasón Varcasia, con sustento en la 

ausencia de elementos con valor probatorio que conlleven algún tipo de 

responsabilidad patrimonial del prenombrado ante las supuestas irregularidades 

señaladas." (Cfr. f. 137 del expediente). 

Añadió el Tribunal de Cuentas que " .. .la Agencia de Instrucción · no brinda 

mayores detalles de dónde deviene la supuesta lesión patrimonial causada por 

Tasón Varcasia, observando que por una parte indica la omisión de inspeccionar, 

y por otro, la obligación de describir de manera categórica el medio demostrativo 

que lo vincula al hecho irregular." (Cfr. f. 137 del expediente). 

Conforme se advierte, el Tribunal de Cuentas consideró que de 

conformidad con la cláusula décimo quinta del contrato, la suscripción del 

respectivo informe de recepción del servicio contratado no recaía exclusivamente 

en los Directores Ejecutivos .Nacionales de Administración y Finanzas, Recursos 

Humanos e Innovación y Transformación de la Caja de Seguro Social , sino que 

podía hacerlo cualquier otra persona que fuese designada. A pesar de ello, estimó 

el cuerpo colegiado, que el señor CARLOS TASÓN VARCASIA estaba siendo 

vinculado solamente por ocupar el cargo de Director Ejecutivo Nacional de 

Innovación y Transformación. En cambio, la señora Yadira Gómez de Escobar, 

quien ocupaba el cargo de Directora Ejecutiva Nacional de Recursos Humanos, 

había sido desvinculada del caso, por no haber suscrito los informes de recepción 

del servicio contratado ni las actas de aceptación de los entregables, tratándose 

de una situación similar a la del señor TASÓN GARCÍA, pues, el mismo tampoco 

había suscrito informes de recepción del servicio contratado n1 actas de 

aceptación de los entregables. 

A juicio del Tribunal de Cuentas, la irregularidad patrimonial surgió al 

momento de aceptar los entregables y al suscribir los informes de recepción, 

porque ello es lo que hace posible el pago a la contratista; sin embargo, el señor 

TASÓN GARCÍA no participó en ninguna de estas diligencias, dado que el mismo 
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conjuntamente con los Directores Ejecutivos Nacionales de Recursos Humanos y 

Administración y Finanzas delegaron en este último la suscripción de los informes 

de recepción de las fases. 

Concluye el Tribunal de Cuentas que, ante la inexistencia de pruebas que 

demuestren la suscripción de informes de recepción y de actas de aceptación por 

parte del señor TASÓN VARCASIA, lo que corresponde es ·el cese del 

... •\l 1 (:·;-........ 
procedimiento. "-.·5-~i-s;;,,r¡~;i71ii~. 

~/o'<- .... •. -1~ .. 'f 
lf c.; . ., . . ' • ,.. ·:¡ 

Examen de legalidad )~ .r~/))~· 
~ ~~ .~~'." ¡-· 
"' ·-¡,, ' '.zi¡;¡'JY ,,,o . lf 

De los argumentos en que se sustenta la violación de las normas aducidas;;{!i<>~40M1N1s~( / 
~ci\' 

se sintetiza que la presunta ilegalidad que la Fiscalía General de Cuentas le 

endilga al citado acto administrativo se centra en el argumento de que el cese del 

procedimiento a favor del señor TASÓN VARCASIA, con fundamento en que 

delegó en el señor Alberto Maggiori, Director Ejecutivo Nacional de Administración 

y Finanzas de la Caja de Seguro Social, las obligaciones dimanantes de la 

cláusula décimo quinta del Contrato Nº2100132-08-07-DC, no solo desconoce el 

deber de inspección, aprobación y firma de recibido que recaía en Sl.J persona, por 

ser el Director Ejecutivo Nacional de Innovación y Transformación de la Caja de 

Seguro Social, sino que también pierde de vista que el mismo no estaba 

legalmente facultado para delegar sus obligaciones, puesto que, en dicho 

contrato, precisamente, en las mencionadas cláusulas, quedó estipulado que la 

facultad de delegación recaía en "LA CAJA", es decir, en quien ejercitara la 

dirección general de la institución, mas no en los Directores Ejecutivos Nacionales,. 

como erróneamente se hizo. · 

Precisado lo anterior, debe señalarse que de conformidad con .el artículo 1 

de la Ley Nº67 de 2008, la Jurisdicción de Cuentas se instituye para investigar y 

juzgar la responsabilidad patrimonial derivada de las supuestas irregularidades 

contenidas en los reparos formulados por la Contraloría General de República a 
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las cuentas de los empleados y los agentes en el manejo de los fondos y los 

bienes públicos. 

De igual manera, amerita indicarse que de acuerdo con el artículo 2 del 

citado texto legal, " ... se considera empleado de manejo todo setvidor público que 

reciba, recaude, maneje, administre, invierta, custodie, cuide, controle, apruebe, 

autorice, pague o fiscalice fondos o bienes públicos." 

Por otra parte, resulta necesario hacer alusión al Contrato Nº2100132-08-

07-D.C., suscrito entre el Director y Representante Legal de la Caja de Seguro 

Social (LA CAJA), y el Representante Legal del CONSORCIO ADVANCED 

CONSULTING PANAMÁ, S.A., (EL CONTRATISTA), para el suministro, 

instalación, adecuación, migración y puesta en marcha de un sistema integrado de 

gestión de procesos ·gubernamental (GRP) para las 150 unidades ejecutoras 

(oficinas administrativas, policlínicas y hospitales), por un monto total de 

B/.14,502,309.31 . 

Específicamente, en la cláusula quinta del referido contrato, se estipuló que 

el servicio que el contratista se obligaba a prestar a LA CAJA consistía en brindar 

el suministro de 700 licencias de usuarios distribuidas así: 2 usuarios de 

administración técnica del sistema, 8 usuarios de desarrollo, 1 O usuarios de 

consulta y desarrollo de reportes de Business lntelligence, 500 usuarios de 

operación y 180 usuarios de consulta de reportes y Business lntelligence; 4,000 

usuarios en total para funciones de autoservicio de empleados; y procesamiento 

de nóminas para 26,000 empleados. 

En cuanto a la entrega, inspección y recepción del servicio contratado, en la 

cláusula décimo quinta del Contrato Nº2100132-08-07-D.C., modfficada por la 

Adenda Nº1 del 12 de septiembre de 2013 y la Adenda Nº2 del 3 de abril de 2014, 

-en torno a la cual giran los cargos de ilegalidad atribuidos a la decisión de cesar 

el procedimiento a favor del Ingeniero TASÓN GARCÍA- se pactó lo siguiente: 

"DÉCIMO QUINTA: EL CONTRATISTA se obliga a EL 
SUMINISTRO, INSTALACIÓN, ADECUACIÓN, MIGRACION Y 
PUESTA EN MARCHA DE UN SISTEMA INTEGRADO DE 
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GESTIÓN DE PROCESOS GUBERNAMENTAL (GRP) PARA LAS 
150 UNIDADES EJECUTORAS (OFICINAS ADMINISTRATIVAS, 
POLICLÍNICAS .Y HOSPITALES) en condiciones de eficacia para el 
fin destinado y a satisfacción de LA CAJA en dos fases, Primera 
Fase: en un plazo no mayor de 12 meses contado a partir de la fecha 
en que se notifique ·por escrito al CONTRATISTA, la 'orden de 
proceder', y la Segunda Fase: en un plazo no mayor de 36 .meses 
(hasta el 30 de junio de 2014) contado a partir de la fecha en que se 
notifique por escrito al CONTRATISTA, la 'orden de proceder' . 

Previo a la fecha de entrega acordada en esta cláusula, LA CAJA se 
obliga a contar con el personal que deba recibir la capacitación; el 
entrenamiento para enseñar el funcionamiento de la herramienta se 
hará en una sesión de trabajo. 

EL CONTRATISTA debe presentar previo al entrenamiento, el 
contenido del mismo para la aprobación de los Directores Ejecutivos 
Nacionales de Finanzas y Administración, de Recursos Humanos y 
de Innovación y Transformación o por la persona a· quien designe LA 
CAJA. 

EL SERVICIO ya culminado debe ser inspeccionado por LA 
CAJA antes de su entrega por EL CONTRATISTA, quien deberá 
comunicar a los Directores Ejecutivos Nacionales de Finanzas y 
Administración, de . Recursos Humanos y de Innovación y 
Transformación o por la persona a quien designe LA CAJA, 
cuando el SERVICIO esté listo para la inspección. 

La aceptación de cada fase/hito de EL SERVICIO hasta su 
finalización estará a cargo de los Directores Ejecutivos 
Nacionales de Finanzas y Administración, de ·Recursos 
Humanos y de Innovación y Transformación o por la persona a 
quien se designe, la cual estará en la obligación de suscribir el 
respectivo Informe de Recepción en conjunto con EL 
CONTRATISTA, una vez que esta última le notifique a LA CAJA 
mediante nota que ha instalado y puesto en marcha el servicio 
contratado. 

Si la fecha de vencimiento de la entrega de EL SERVICIO contratado 
es un día no laborable, EL CONTRATISTA deberá efectuar la 
entrega el siguiente día laborable." 

En atención a lo pactado en la cláusula décimo quinta del contrato, queda. 

claro que: 

Una vez que el servicio contratado estuviera culminado, el contratista debía 

comunicar a los Directores Ejecutivos Nacionales de Finanzas y 

Administración, Recursos Humanos e Innovación y Transformación o a 

quien designara LA CAJA, que el servicio estaba listo para ser 

inspeccionado. 
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- Antes que el contratista entregara el servicio contratado, LA CAJA debía 

inspeccionarlo. 

La aceptación de las fases del servicio contratado estaba a cargo de los 

Directores Ejecutivos Nacionales de Finanzas y Administración, Recursos 

Humanos e Innovación y Transformación o la persona que designara LA 

CAJA; quienes o quien, conjuntamente con el contratista, debían suscribir 

el respectivo informe de recepción, luego que éste comunicara a LA CAJA 

que había instalado y puesto en marcha el servicio contratado. 

No cabe la menor duda que, de acuerdo con la citada cláusula, la 

aceptación de las fases del servicio contratado recaía o en los tres directores 

ejecutivos nacionales mencionados o en quien designara LA CAJA. Nótese que 

esta designación la debía realizar LA CAJA, y de conformidad con el aludido· 

instrumento jurídico, ésta actúa por medio de su Director General y Representante 

Legal. Cítese: "Entre los suscritos, a saber, Licenciado GUILLERMO SÁEZ 

LLORENS, varón, panameño, mayor de edad, vecino de esta ciudad, con cédula 

de identidad personal No. 8-213-2564, en su carácter de Director General y 

Representante Legal de la CAJA DE SEGURO SOCIAL. quien en adelante se 

denominará LA CAJA ... ". 

Esta designación que debe realizar el Director General y Representante 

Legal de la Caja de Seguro Social, encuentra asidero jurídico, como bien lo señala 

la demandante, en el artículo 37 de la Ley Nº51 de 2005, cuyo tenor es el 

siguiente: 

"Artículo 37. Facultad de delegación de atribuciones. El Director 
General podrá delegar, por escrito, el ejercicio de sus atribuciones en 
otros servidores públicos de la Institución, excepto en los casos que 
esté expresamente prohibido por la Constitución Política y la ley. 

El funcionario en quien se delega una atribución · o funciones 
no podrá a su vez delegarla en un tercero. 

La actuación en estos casos, deberá hacer mención que se 
realiza por delegación del Director General." 
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Sin embargo, en este caso no hubo designación por parte del Director 

General de la Caja de Seguro Social en otra persona para que aceptara las fases 

del servicio contratado y suscribiera los informes de recepción. 

La designación que se dio en la situación bajo examen y que valoró el 

Tribunal de Cuentas fue la designación realizada por los Directores Ejecutivos 

Nacionales de Innovación y Transformación, Recursos Humanos y Finanzas y 

Administración, que consistía en que " ... el lng. Alberto Maggiori, Director Ejecutivo 

Nacional de Finanzas y Administración para que firme /os informes de recepción 

conforme a /os requerimientos establecidos cada fase (sic) del servicio que haya 

culminado en dicho proyecto", a pesar que en el propio Contrato Nº2100132-08-

07-D.C., se estableció que tal designación sería realizada por LA CAJA, es decir, 

por el Director General y Representante Legal de la institución (Cfr. f. 7, 159 del 

tomo 9 del antecedente). 

Ahora bien, más allá de la desvinculación del señor TASÓN VARCASIA del 

hecho irregular, por la cuestionada designación en el Director Ejecutivo Nacional 

de Finanzas y Administración del deber de aceptar las fases del servicio 

contratado y suscribir los informes de recepción, no siendo éste el acto atacado en 

el presente proceso, llama la atención de este Tribunal que, contrario a lo 

expuesto por el prenombrado en su oposición a la demanda y por el Tribunal de 

Cuentas en el acto acusado y en el informe explicativo de conducta, en el proceso 

de cuentas se advierten informes de recepción suscritos por parte del señor 

CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA, en su condición de Director Ejecutivo 

Nacional de Innovación y Transformación de la Caja de Seguro Social, como es el 

caso del Informe de Recepción Nº163-11, Factura Nº0002, por un costo total de 
/ · · ... :· , i_L t tj 

B/.2,581, 104.90, visibles de fojas 6,858-6861 del tomo 9 del antecedente, cuyo1~~·~./··:
1:'.'~.E:~1:.~;Y, \ 

comprobante de pago se aprecia a foja 6 ,857. {'({. llJf ))É) 
En virtud de lo anterior, a juicio de esta Colegiatura, la aseveración hech~~~~~¡~\(>os:, ~:/p//*. 

' 1 ' 0ADM11'1'' ~/ , . . •(;.....__ ___ ~\· 
.,"" ./( Tf1(l,_/ 

en cuanto a que no existe prueba alguna que acredite que el señor TASÓN ·"'.....:-.,~ ... ·' .. 

GARCÍA haya suscrito informes de recepción, que consecuentemente hayan dado 
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lugar al desembolso de fondos públicos, carece de sustento, pues, como se ha. 

visto, sí existe constancia de la recepción de fases del servicio contratado por 

parte del prenombrado. 

En este orden de ideas, cabe destacar que en la cláusula vigésimo primera 

del Contrato Nº2100132-08-07-D.C., las partes contratantes acordaron que el 

precio total por el servicio contratado, que corresponde al monto de 

B/.14,502,309.31, sería pagado por LA CAJA conforme a lo pactado, una vez el 

servicio fuera recibido a plena satisfacción y contra presentación de cuenta. 

Sin embargo, producto de la auditoría realizada por la Contraloría General 

de la República se . evidenciaron como irregularidades, la ausencia de la 

implementación de funcionalidades establecidas en los módulos acordados, así 

como la adquisición de licencias de software para la implementación del proyecto 

SAFIRO, sin encontrarse pruebas de su utilización, ocasionando todo ello un 

perjuicio económico al Estado por el monto de 8/.9,390,757.50. . 

Se reitera en este punto que, de conformidad con la cláusula décimo quinta 

del contrato, el ingeniero CARLOS ANTONIO TASÓNVARCASIA, en su condición 

de Director Ejecutivo Nacional de Innovación y Transformación de la Caja de 

Seguro Social, tenía el deber de inspeccionar, aceptar las fases y suscribir los 

informes de recepción, siempre y cuando el servicio contratado hubiera sido 

recibido a plena satisfacción. No obstante, producto de las auditorías llevadas a 

cabo y de la investigación . patrimonial realizada, se pudo comprobar que el 

contrato se ejecutó de manera incompleta, al haber funcionalidades inconclusas o 

no implementadas en su totalidad. A pesar de ello, se pagó el precio total del 

servicio contratado. Concretamente, con la aceptación de las fases y suscripción ,.,(\0:~~, ··, 
iJ:. '\. \':'s\ll' R /; A14'~ ( 

de los informes de recepción, se permitió el pago al agente de manejo, sin que se ( *r~·,);s~:./~~~\ 

recibiera a satisfacción el servicio contratado, lo que genera la obligación de rendir \ ~ (,. ~::~( i: 
º\~ ~--' 

cuentas por el hecho irregular generador del perjuicio. ~{~º~~,~~f~ 
'O f' :n~r\c>·· '··--.'..~5:...:J_!.:.:: .. ~ 

El numeral 4 del artículo 52 de la Ley Nº67 de 2008, establece que el cese 

del procedimiento en contra de cualquiera de las personas investfgadas se ordena 
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" ... cuando no se deduzca responsabilidad alguna"; no obstante, repetimos, el 

ingeniero TASÓN VARCACIA, en su condición de Director Ejecutivo Nacional de 

Innovación y Transformación de la Caja de Seguro Social, suscribió informes de 

,.. recepción del servicio contratado, lo cual dio lugar al desembolso de fondos 
¡· .. 

; · 

públicos. 

Aunado a lo anterior, tampoco pierde de vista esta Colegiatura que el 

Contrato Nº2100132-08-07-D.C., suscrito entre el Director y Representante Legal 

de la Caja de Seguro Social (LA CAJA), y el Representante Legal del 

CONSORCIO ADVANCED CONSULTING PANAMÁ, S.A., (EL CONTRATISTA), 

tenía como finalidad, el suministro, instalación, adecuación, migración y puesta en 

marcha de un sistema integrado de gestión de procesos gubernamental (GRP) 

para las 150 unidades ejecutoras (oficinas administrativas, policlínicas y 

hospitales), por lo que se trataba de un proyecto de tecnología que requería de 

conocimientos técnicos y experiencia en la materia para poder. cumplir la función 

de inspeccionar y recibir a satisfacción el servicio contratado, mismos que 

correspondían a la especialidad del Director Ejecutivo Nacional de Innovación y 

Transformación de la Caja de Seguro Social, área que estaba bajo la supervisión 

del ingeniero TASÓN VARCASIA. 

En contraposición con el criterio adoptado por el Tribunal de Cuentas, esta 

Magistratura considera que en el proceso de cuentas en estudio, existen pruebas· /~Z~. 
/~~<;;. .•••. :!14 o- /.. \ I "/ º , , __ , . . ~ ".:/ \ 

sobre la vinculación indiciaria del investigado. / '~(j <~.~'~'%~ 

Se concluye, entonces, que con la decisión de ordenar el cese de·~\~~(/º~#­el 1ºº .. ..,, ~~ ' 'Z l · So ~M\1'<1:~ , 

procedimiento en contra del investigado, Ingeniero CARLOS TASON VARCASIA, '9._,tr __ :;S1c;\)\' 

en su condición de Director Ejecutivo Nacional de Innovación y Transformación de 

la Caja de Seguro Social, se ha impedido que la Jurisdicción de Cuentas juzgue la 

responsabilidad patrimonial derivada de las irregularidades contenidas en los 

reparos formulados por la Contraloría General de la República , pcir menoscabo o 

pérdida de fondos públicos pagados, produciéndose .así la violación de los 

artículos 1, 2 y 3 de la Ley Nº67 de 2008, aducidos como infringidos por la parte 
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actora en su demanda, debiendo entonces declarar que el acto impugnado es 

parcialmente ilegal , en lo concerniente al señor TASON VARCASIA. 

PARTE RESOLUTIVA 

Por las consideraciones previamente expuestas, la Sala Tercera de la Corte 

Suprema de Justicia, administrando justicia en nombre de la República y por 

autoridad de la Ley, DECLARA QUE ES PARCIALMENTE ILEGAL la Resolución 

de Reparos y Cese Nº33-2021 del 31 de agosto de 2021, emitida por el Tribunal 

de Cuentas, en lo concerniente al señor CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA. 

CARLOS 

LI 
SECRETA 

HEN STANZIOLA 
ISTRADA 

~~~OSAS 

SALA TERCERA 

í\LA 111 DE LA C01:.TE SLPREMA DE JUSTICIA 

NOTIFIQUESE HOY __I_l_oE Q.b,....:_/ 

DE20 . 2. S ALAS -;t: o .)¡,E LA ~ 
A p 4tJ -<-v ;LJc oVi o. o6 f.o._ AJ/ M./w:S f ....-(f}t (.,,-ar,._,, 

~ 
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MAGISTRADA PONENTE: MARÍA CRISTINA CHEN STANZIOLA 

ENTRADA 901622022 

DEMANDA CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA DE NULIDAD interpuesto por la licenciada Dionisia 
Barrios y la Licenciada María Fernanda Campagna actuando en nombre y representación de 
WALESKA HORMECHEA(en su calidad de FISCAL GENERAL DE CUENTAS) para que se declare 
parcialmente nulidad, por ilegal, la Resolución No. 33-2021 (REPAROS Y CESE) de 31 de agosto 
de 2021 , emitida por el Tribunal de Cuentas y su acto confirmatorio, específicamente en lo 
concerniente al Señor Carlos Tasón Varcasia. 

VOTO CONCURRENTE DEL MAGISTRADO CECILIO CEDALISE RIQUELME 

Con el respeto que me caracteriza, es preciso señalar que, aun cuando 

comparto la decisión de declarar parcialmente ilegal la Resolución de Reparos y 

Cese No. 33-2021 del 31 de agosto de 2021, emitida por el Tribunal de Cuentas, en 

lo concerniente al señor CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA, considero se 

debió precisar en la parte resolutiva puntual lo que a continuación detallo: 

"Por las consideraciones previamente expuestas la Sala Tercera de la Corte 

Suprema de Justicia, administrando justicia en nombre de la Republica y por 

autoridad de la Ley Resuelve: 

Primero: DECLARA QUE ES PARCIALMENTE ILEGAL la Resolución de 

Reparos y Cese No. 33-2021 de 31 de agosto de 2021, emitida por el Tribunal de 

Cuentas en lo concerniente al cese del procedimiento para el señor CARLOS 

ANTONIO TASÓN VARCASIA". 

Segundo: QUE ES ILEGAL el Auto No. 55-2022 de 7 de marzo de 2022, 

emitido por el Pleno del Tribunal de cuentas, que resolvió negar el recurso de 

Reconsideración interpuesto por la Fiscalía General de Cuentas en contra de la 

Resolución de Reparos y Cese No. 33-2021 de 31 de agosto de 2021. 

Tercero: LLAMA A JUICIO a CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA con 

cedula de identidad personal No. 8-424-693, con domicilio en la Provincia de 

Panamá, distrito de Panamá, corregimiento de Ancón, Clayton, Calle Hill, localizable 

al teléfono 6670-5078. 

¡ 
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Cuarto: FIJA la cuantía por la que deberá responder patrimonialmente 

CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA con cedula de identidad personal No. 8-

424-693, en tres millones, novecientos sesenta y nueve mil setenta balboas con 

72/100 (B/.3,969,070.72), cuya responsabilidad es SOLIDARIA con ADVANCED 

CONSULTING PANAMÁ, S.A., y atendiendo al cuadro de Recepción y aceptación 

de Entregables. 

Quinto: SE ORDENA al Tribunal de Cuentas imprimir el trámite de rigor 

instruido en la Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, una vez ejecutoriada la presente 

resolución, a fin de continuar el proceso en la fase procesal correspondiente 

respecto a CARLOS ANTONIO TASÓN VARCASIA." 

Ello pues del cuerpo normativo que desarrolla la Jurisdicción de Cuentas Ley 

67 de 14 de noviembre de 2008 y sus modificaciones, en el artículo 83 se dispone 

que: cuando la Sala Tercera de la Corte Suprema de Justicia declara la ilegalidad 

del acto debe en ese sentido establecer la responsabilidad que le corresponde al 

procesado, por tanto, corresponderá a esta Sala dictar una resolución donde se 

señale lo anterior; por lo tanto era sumamente necesario establecer con claridad la 

responsabilidad para una vez ejecutoriada la Sentencia y remitida al Tribunal De 

Cuentas; pueda sustanciarse en la etapa procesal correspondiente. 

Como quiera que estos aspectos no fueron considerados en el fallo, es por 

lo que presento este VOTO CONCURRENTE. 

CGl\I'.: ~JPRé:'\'1A DE JliSTICIA 
SALt. Tci\CERA 

ES COPIA AUTENTICA DE SU ORIGINAL 

FanzmL 

CECILIO DALISE IQUELME 
agistrado 
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REPÚBLICA DE PANAMÁ 
SUPERINTENDENCIA DE SUJETOS NO FINANCIEROS 

RESOLUCIÓN No. S-040-2025 
(Del 16 de junio de 2025) 

"Por la cual se delegan funciones 
al Jefe de la Oficina Institucional de Recursos Humanos" 

LA SUPERINTENDENTE DE SUJETOS NO FINANCIEROS 
en uso de sus facultades legales; 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 124 de 7 de enero de 2020, crea la Superintendencia de Sujetos no Financieros 
(en adelante "la Superintendencia"), como organismo autónomo de supervisión y regulación 
de los sujetos obligados no financieros. 

Que conforme lo dispone el artículo 11 de la Ley 124 de 7 enero de 2020, la representación 
legal de la institución recaerá en el Superintendente, quien es la máxima autoridad. 

Que, según lo dispuesto en el· numeral 2, literal h, del artículo 14, la referida ley señala que 
es atribución administrativa del superintendente, delegar funciones con sujeción a las 
decisiones y directrices de la Junta Directiva, en servidores públicos de la 
Superintendencia. 

Que el artículo 9 del Reglamento Interno de la institución establece que el Superintendente, 
en su condición de representante legal y autoridad nominadora, es el responsable de la 
conducción técnica y administrativa de la institución, y delegará funciones en las unidades 
administrativas de mando superior las funciones de manejo de personal y de dirección que 
correspondan para el logro de los objetivos institucionales. 

Que la Ley 38 de 31 de julio de 2000, establece que las actuaciones administrativas en los 
ministerios y entidades descentralizadas se llevarán a cabo con arreglo a normas de 
economía, celeridad y eficiencia. 

Que en virtud de las funciones que desempeña la Superintendente, se hace necesario para 
una ejecución más eficiente y oportuna de los asuntos de recursos humanos y personal de 
la Superintendencia, delegar facultades al jefe de la Oficina Institucional de Recursos 
Humanos a fin de que, en representación del Superintendente, suscriba los documentos 
necesarios en trámites ante otras instituciones u organismos, así como determinadas 
acciones de recursos humano, según sea el caso , con la consecuente obligación de 
reportar los documentos suscritos en virtud de la delegación realizada, de forma periódica. 

Por las consideraciones expuestas, en ejercicio de sus facultades, la Superintendente, 

RESUELVE: 

PRIMERO: DELEGAR a la licenciada Elvia Fuentes, mujer, panameña, mayor de edad, 
con cédula de identidad personal 4-262-589, en calidad de Jefe de la Oficina Institucional 
de Recursos Humanos, la atribución de suscribir documentos relacionados a trámite _ 
acciones de Recursos Humanos de la Superintendencia de Sujetos no Financierq~;~'áf~~· 

/'.':<.'¡ 

' J.rr /'r' . .¿~~.~1 ·~;., 
' .... ._::¡.·K•'t!. ,. 

C!.. ~~~~"""· ---

\. ~ ·~\)};~-- '- . e, 1' 1 v.·~ ~ .. . . 
·\ :- ~-~s ·~\. ., 
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aquellas acciones relacionadas a las atribuciones del Superintendente señaladas en el 
artículo 14, numeral 2, literal c de la Ley 124 de 2020, que se transcribe: 

"c. Fijar los salarios, la escala salarial y demás emolumentos, así como 
seleccionar, nombrar, trasladar, ascender, conceder licencias y destituir a los 
servidores públicos de la Superintendencia y aplicarle s las sanciones 
disciplinarias que correspondan." 

SEGUNDO: En virtud de lo anterior, la licenciada Elvia Fuentes, queda facultada para 
suscribir, pero sin limitar, los documentos siguientes: 

1. Acta de toma de posesión del cargo de los servidores públicos de la 
Superintendencia de Sujetos no Financieros. 

2. Acciones de personal de los servidores públicos de la Superintendencia de Sujetos 
no Financieros que involucren formularios de asistencia, solicitud de permisos, 
vacaciones, ausencias justificadas, planillas, memorandos, certificaciones, 
amonestaciones, descuentos de salarios, tiempos compensatorios, cambio de 
horario de labores. 

3. Autorizaciones de usuarios de plataformas tecnológicas estatales de gestión de 
recursos humanos. 

4. Notas remisorias y de comunicaciones de la Oficina Institucional de Recursos 
Humanos, de cualquier índole. 

5. Otros no incluidos en las acciones de personal señaladas en el artículo 14, numeral 
2, literal c de la Ley 124 de 2020. 

TERCERO: La servidora pública al momento de ejercer cualquiera de las funciones para 
las que ha sido delegada, deberá advertir que actúa por delegación de la Superintendente. 

CUARTO: ADVERTIR que las funciones delegadas no podrán ser transferidas a su vez y 
el incumplimiento de esta resolución conlleva la nulidad de lo actuado. 

QUINTO: ORDENAR la publicación de la presente Resolución en la Gaceta Oficial de 
Panamá. 

SEXTO: Esta resolución rige a partir de su publicación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículos 11 y 14 de la Ley 124 de 7 de enero de 2020, 
artículo 9 del Reglamento Interno de la Superintendencia · de Sujetos No Financieros, 
artículo 34 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000. 

Dada en la Ciudad de Panamá a los dieciséis días (16) días del mes de junio de 2025. 

SS 1 Superintendencia de 
NF Sujetos no Financieros 

Es Fiel Copia de su Original 
/ f S' 

.Panamá \ 1 de ,).u..mc.fS de "). O "). 

Firma:~ \J~ra: \0'.$~(;l.,..-· 
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